Российская Федерация
Республика Хакасия
МБОУ Н-Тейская СОШ

Приказ

от 22.12.2016г.                                д.Н-Тёя                                                № 82

Об утверждении списка учебников  и учебных пособий
на 2017-2018 учебный год.

	На основании приказа МОиН РФ от 31.03.2014г. №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»,  приказываю:

1.Утвердить  на 2017-2018 учебный год список учебников в соответствии с утверждённым перечнем учебников

	Порядковый номер учебника
	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Наименование издателя(ей) учебника
	Год издания
	Класс

	НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Программа  «Школа России»

	1.1.1.1.4.1
	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.
	Азбука. В 2-х частях.
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1

	1.1.1.1.4.2
1.1.1.1.4.3
1.1.1.1.4.4
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1,2,3

	1.1.1.2.4.1
1.1.1.2.4.2
1.1.1.2.4.3
	Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
	Литературное чтение. В 2-х частях
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1,2,3

	1.1.1.3.4.1
	Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд, Оралова О.В./Под ред.Вербицкой М.В.
	Английский язык. В 2-х частях
	Вентана-граф
	2015
	2

	1.1.2.1.8.1
1.1.2.1.8.2
1.1.2.1.8.3
	Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.
	Математика. В 2-х частях
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1,2,3

	1.1.3.1.3.1
1.1.3.1.3.2
1.1.3.1.3.3
	Плешаков А.А.

	Окружающий мир. В 2-х частях
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1,2,3

	1.1.5.1.6.1
1.1.5.1.6.2
1.1.5.1.6.3
	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1,2,3

	1.1.5.2.5.1
1.1.5.2.5.2
1.1.5.2.5.3
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Издательство «Просвещение»
	2015
	1,2,3

	1.1.6.1.4.1
1.1.6.1.4.2
1.1.6.1.4.3
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
	Технология
	Издательство «Просвещение»
	2014
	1,2,3

	1.1.7.1.3.1
	Лях В.И.

	Физическая культура
	Издательство «Просвещение»
	2014

	1-4

	Программа  «Начальная школа XXI века»

	1.1.1.1.5.5
	Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И.
Петленко Л.В., Романова В.Ю.
	Русский язык. 3 класс. В 2 ч.
	 ВЕНТАНА-ГРАФ
	2011
	4

	1.1.1.2.2.4
	Ефросинина Л.А.
Оморокова М.И.
	Литературное чтение. 3  класс.
В 2 ч.
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2011
	4

	1.1.2.1.10.4
	Рудницкая В.Н.,
Юдачёва Т.В.
	Математика.
3  класс. В 2 ч.
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2012
	4

	1.1.3.1.1.4
	Виноградова Н.Ф.
Калинова Г.С.
	Окружающий мир 3 класс.  В  2 ч.
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2011
	4

	1.1.4.1.6.2
	Студеникин М.Т.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики.
	Русское слово
	2012-2014
	4

	1.1.5.1.7.4
	Савенкова Л.Г.,
Ермолинская Е.А.
	Изобразительное искусство
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2011
	4

	1.1.5.2.7.4
	Усачева В.О., Школяр Л.В.
	Музыка.
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2011
	4

	1.1.6.1.3.4
	Лутцева Е.А.
	Технология.
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2011
	4

	1.1.7.1.5.2
	Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров С.С.
	Физическая культура.
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	2010
	4

	2.1.2.2.6.1
2.1.2.2.6.2
2.1.2.2.6.3
	Матвеева Н.В., Челак Е.Н., Конопатова Н.К., Панкратова Л.П., Нурова Н.А.
	Информатика (в двух частях)

	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"

	2010
	2,3,4

	Основное общее образование

	1.2.1.1.5.1
1.2.1.1.5.2
1.2.1.1.5.3
1.2.1.1.5.4
1.2.1.1.5.5
	Разумовская М.М.,
Львова С.И.,
Капинос В.И. и др.
	Русский язык
	ДРОФА
	2013
	5,6,7,8,9

	1.2.1.2.1.1
1.2.1.2.1.2
1.2.1.2.1.3
1.2.1.2.1.4
1.2.1.2.1.5
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
	Литература  (в 2 частях)
	Издательство «Просвещение»
	2012
	5,6,7,8,9

	1.2.2.1.3.3
1.2.2.1.3.4
	Данилов А.А., Косулина Л.Г.
	История России
	Издательство «Просвещение»
	2010-2014
	8,9

	1.2.2.2.1.1
	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.
	Всеобщая история. История Древнего мира
	Издательство «Просвещение»
	2010
	5

	1.2.2.2.1.4
	Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.
	Всеобщая история.  История Нового времени. 1800-1900
	Издательство «Просвещение»
	2010-2013
	8

	1.2.2.2.1.5
	Сороко-Цюпа О.С.,
Сороко-Цюпа А.О.
	Всеобщая история. Новейшая история
	Издательство «Просвещение»
	2010-2014
	9

	1.2.2.1.7.1
1.2.2.1.7.2
	Торкунов А.В.
	История России
	Издательство «Просвещение»
	2016
	6,7

	1.2.2.3.1.2
1.2.2.3.1.3
1.2.2.3.1.4
1.2.2.3.1.5
	Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И.,  Ивановой Л.Ф.и др./ Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	Обществознание
	Издательство «Просвещение»
	2010-2012
	6,7,8,9

	1.2.2.4.6.1
	Летягин А.А.
	География
	Вентана-Граф
	2015
	5

	1.2.2.4.2.2
	Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П.
	География
	ДРОФА
	2012-2014
	 6

	1.2.2.4.2.3
	Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А.
	География
	ДРОФА
	2012
	7

	1.2.2.4.5.3
	Алексеев А.И.,
Низовцев В.А.,
Ким Э.В. и др. /Под ред. Алексеева А.И.
	География
	ДРОФА
	2012
	8

	1.2.2.4.5.4
	Алексеев А.И.,
Низовцев В.А.,
Ким Э.В. и др. /Под ред. Алексеева А.И.
	География
	ДРОФА
	2010-2013
	9

	1.2.3.1.3.1
1.2.3.1.3.2
	Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, С.И.Шварцбурд
	Математика
	ИОЦ «Мнемозина»
	2010-2011
	5,6

	1.2.3.2.9.1
1.2.3.2.9.2
1.2.3.2.9.3
	Мордкович А.Г.
	Алгебра  в 2 ч.
	ИОЦ «Мнемозина»
	2012
	7,8,9

	1.2.3.3.2.1
	Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др.
	Геометрия 7-9 классы
	Издательство «Просвещение»
	2011-2013
	7, 8, 9

	1.2.3.4.4.1
1.2.3.4.4.2
1.2.3.4.4.3
	Угринович Н.Д.
	Информатика
	БИНОМ. Лаборатория знаний
	2012
	7, 8,9

	1.2.4.1.6.1
1.2.4.1.6.2
1.2.4.1.6.3
	Перышкин А.В.
	Физика
	ДРОФА
	2012
	7,8

	1.2.4.2.2.1
1.2.4.2.2.2
	Пасечник В. В.

	Биология. Бактерии. Грибы. Растения.
	ДРОФА
	2012
	5,6

	1.2.4.2.2.3
	Латюшин В.В., Шапкин В.А.
	Биология
	ДРОФА
	2011
	7

	1.2.4.2.2.4
	Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н.
	Биология
	ДРОФА
	2012
	8

	1.2.4.2.2.5
	Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. и др.
	Биология
	ДРОФА
	2012
	9

	1.2.4.3.8.1
1.2.4.3.8.2
	Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г
	Химия
	Издательство «Просвещение»
	2011
	8,9

	1.2.5.1.1.1
1.2.5.1.1.2
1.2.5.1.1.3
	Горяева Н.А.,
Островская О.В. /Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Издательство «Просвещение»
	2010-2013
	5,6,7

	1.2.5.2.3.1
1.2.5.2.3.2
1.2.5.2.3.3
	Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.
	Музыка
	Издательство «Просвещение»
	2010
	5,6,7

	1.2.7.1.2.1
	Виленский М.Я.,
Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура
	Издательство «Просвещение»
	2014
	5-7

	1.2.7.1.2.2
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Издательство «Просвещение»
	2014
	8-9

	1.2.7.2.3.4

	Смирнов А.Т.,
Хренников Б.О. /Под ред. Смирнова А.Т.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Издательство «Просвещение»
	2012
	8

	1.2.6.1.6.1
	Н.В. Синица, В.Д. Симоненко

	Технология. Технологии ведения дома. 5 класс
	"ВЕНТАНА-ГРАФ"
	2012-2013
	5

	1.2.6.1.6.2
	А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко

	Технология. Индустриальные технологии. 5 класс.
	"ВЕНТАНА-ГРАФ"
	2012-2013
	5

	1.2.6.1.5.2
1.2.6.1.5.3
	Н.В. Синица, П.С. Самородский
	Технология.
	"ВЕНТАНА-ГРАФ"
	2016
	6,7

	1.2.6.1.6.7
	В.Д. Симоненко, А.А. Электов, Б.А. Гончаров, О.П. Очинин, Е.В. Елисеева, А.Н. Богатырёв
	Технология. 8 класс.

	"ВЕНТАНА-ГРАФ"
	2012-2013
	8

	2.2.8.1.1.1
	Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.
	Черчение

	ООО "Издательство Астрель"
	2012
	8-9

	3.2.1.1.1.1
	Чебодаева Л.И., Тюмерекова Т.Т., Толмашова Н. А., Карачакова Е. Г., Сазанакова З. И., Идимешева И. В.
	"Хакас тiлi" ("Хакасский язык")

	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	5

	3.2.1.1.1.2
	Чебодаева Л.И., Карачакова Е. Г., Тахтаракова М. Л., Толмашова Н. А., Тюмерекова Т.Т., Султрекова З. И.
	"Хакас тiлi" ("Хакасский язык")

	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	6

	3.2.1.1.1.3
	Чебодаева Л. И., Кызласова И. Л., Султрекова З. И., Карачакова Е. Г., Тахтаракова М. Л., Тюмерекова Т. Т.
	"Хакас тiлi" ("Хакасский язык")

	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	7

	3.2.1.1.1.4
	Чебодаева Л. И., Медведева М. А., Карачакова Е. Г., Тахтаракова М. Л., Тюмерекова Т. Т.
	"Хакас тiлi" ("Хакасский язык")

	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	8

	3.2.1.1.1.5
	Чебодаева Л. И., Карачакова Е. Г., Тюмерекова Т. Т., Тахтаракова М. Л.
	"Хакас тiлi" ("Хакасский язык")

	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	9

	3.2.1.2.1.1
	Боргоякова М. П., Майнагашева Н. С., Толмашова Н. А., Мамышева Н. А., Тиникова В. С., Топоев Р. П.
	"Хакас литературазы" ("Хакасская литература")
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	5

	3.2.1.2.1.2
	Боргоякова М. П., Майнагашева Н. С., Мамышева Н. А., Тиникова В. С.,Толмашова Н. А., Топоев Р. П.
	"Хакас литературазы" ("Хакасская литература")
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	6

	3.2.1.2.1.3
	Боргоякова М. П., Майнагашева Н. С., Тиникова В. С., Боргоякова Д. М., Мамышева Н. А., Толмашова Н. А., Топоев Р. П.
	"Хакас литературазы" ("Хакасская литература")
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	7

	3.2.1.2.1.4
	Боргоякова М. П., Майнагашева Н. С., Толмашова Н. А., Мамышева Н. А., Тиникова В. С.
	"Хакас литературазы" ("Хакасская литература")
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	8

	3.2.1.2.1.5
	Боргоякова М. П., Майнагашева Н. С., Топоев Р. П., Мамышева Н. А., Боргоякова Д. М., Тиникова В. С., Толмашова Н. А.
	"Хакас литературазы" ("Хакасская литература")
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2014
	9

	Среднее общее образование

	Русский язык. 10-11 классы. В. Ф.Греков, С.Е.Крючков, Л. А. Чешко
	Русский язык.

	"Издательство" Просвещение"

	2013
	10-11

	Коровина В.Я.,
	Литература. В 2-х частях
	"Издательство" Просвещение"
	2013
	10

	1.3.3.3.1.1.
	Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др./Под ред.Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В.
	Обществознание (базовый уровень)
	Издательство «просвещение»
	2013
	10

	1.3.3.4.5.1
	Максаковский В.П.
	География (базовый уровень)
	Издательство «Просвещение»
	2013
	10-11

	1.3.4.1.2.1
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	Геометрия
	Издательство «Просвещение»
	2014
	10-11

	Мордкович А.Г., Семенов П.В.

	«Математика: Алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10-11 классы» (базовый уровень) в 2 ч.
	ООО "ИОЦ Мнемозина"

	2013
	10-11

	1.3.5.1.4.1
	Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. Парфентьевой Н.А.
	Физика (базовый уровень)
	Издательство «Просвещение»
	2013
	10

	1.3.5.3.4.1
	Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.
	Химия (базовый уровень)
	Издательство «Просвещение»
	2013
	10

	1.3.5.5.4.1
	Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.
	Биология. Общая биология (базовый уровень)
	Дрофа
	2013
	10-11

	1.3.6.1.2.1
	Лях В.И.
	Физическая культура (базовый уровень)
	Издательство «Просвещение»
	2013
	10-11

	1.3.6.3.4.1
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред.Смирнова А.Т.
	Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)
	Издательство «Просвещение»
	2013
	10

	2.3.2.1.1.1
	Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш Н.В., Виноградов Д.В.
	Технология. 10-11 классы: базовый уровень
	Вентана-граф
	2013
	10-11

2.Утвердить  на 2017-2018 учебный год список учебников, используемых при реализации образовательной программы начального общего, основного общего, среднего общего образования для завершения изучения учебных предметов:

	Порядковый номер
	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Наименование издателя(ей) учебника
	Год издания
	Класс

	НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.
	Английский язык
	Титул
	2012
	3

	Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.
	Английский язык
	Титул
	2012
	4

	Балгазина А.Н.
	Хығырҷаң кинде (Литературное чтение)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	1

	Балгазина А.Н.
	Хығырҷаң кинде (Литературное чтение)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	2

	Балгазина А.Н., Сагатаева Р.Н., Чебодаева Г.М.
	Хығырҷаң кинде (Литературное чтение)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	3

	Балгазина А.Н., Сагатаева Р.Н., Чебодаева Г.М.
	Хығырҷаң кинде (Литературное чтение)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	4

	Троякова А.Ф., Балгазина А.Н., Толмачева Н.Я.
	Букварь
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	1

	Толмачева Н.Я.
	Хакас тiлi (Хакасский язык)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	1

	Арчимаева М.С., Чебодаева М.Н., Субракова З.М., и др
	Хакас тiлi (Хакасский язык)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	2

	Арчимаева М.С., Чебодаева М.Н., Субракова З.М., и др
	Хакас тiлi (Хакасский язык)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	3

	Арчимаева М.С., Чебодаева М.Н., Субракова З.М., и др
	Хакас тiлi (Хакасский язык)
	ГБУ РХ "Хакасское книжное издательство"
	2013
	4

	ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.
	Английский язык
	Титул
	2012-2013
	5

	Биболетова М.З., Добрынина Н.В.,  Трубанева Н.Н.
	Английский язык
	Титул
	2010-2011
	6

	Биболетова М.З. и др.
	Английский язык
	Титул
	2010-2013
	7

	Биболетова М.З. и др.
	Английский язык
	Титул
	2010-2013
	8

	Биболетова М.З., и др.
	Английский язык
	Титул
	2010-2012
	9

	СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д.
	Английский язык (базовый уровень)
	Титул
	2010-2014
	10

	Угринович Н.Д.
	Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	БИНОМ. Лаборатория знаний
	2010-2013
	10

	Данилова Г.И.
	Мировая художественная культура (базовый уровень)
	ДРОФА
	2011
	10

	Данилов А.А., Брандт М.Ю., Горинов М.М./Под ред.Данилова А.А.
	История России (базовый уровень)
	Просвещение
	2010
	10

	Угринович Н.Д.
	Информатика
	БИНОМ. Лаборатория знаний
	2012
	10

3.Утвердить на 2017-2018 учебный год список учебных пособий, используемых в образовательном процессе:

	№ п/п
	Наименование пособия

	Наименование предмета
	Издательство
	Класс

	1
	Учебное интерактивное пособие  серии «Наглядная начальная школа»
	Русский язык
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	2
	Учебное интерактивное пособие  серии «Наглядная начальная школа»
	Литературное чтение
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	3
	Учебное интерактивное пособие  серии «Наглядная начальная школа»
	Математика
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	4
	Учебное интерактивное пособие  серии «Наглядная начальная школа»
	Окружающий мир
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	5
	Учебное интерактивное пособие  серии «Наглядная начальная школа»
	ОБЖ
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	6
	Учебное интерактивное пособие  серии «Наглядная начальная школа»
	Технология
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	7
	Комплект динамических раздаточных пособий со шнурком и эластичными элементами
	Английский язык
	Общество с ограниченной ответственностью «АСТ ПРЕСС-ШКОЛА»
	2-4

	8
	Комплект разрезных карточек
	Английский язык
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	2-4

	9
	Комплект динамических раздаточных пособий
	Математика
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	10
	Комплект динамических раздаточных пособий со шнурком
	Математика
	Общество с ограниченной ответственностью «АСТ ПРЕСС-ШКОЛА»
	1-4

	11
	Комплект динамических раздаточных пособий с эластичным элементом
	Математика
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	12
	Комплект динамических раздаточных пособий с эластичным элементом для фронтальных и контрольно-проверочных работ
	Математика
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	13
	Комплект динамических раздаточных пособий
	Русский язык
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	14
	Комплект динамических раздаточных пособий со шнурком
	Русский язык
	Общество с ограниченной ответственностью «АСТ ПРЕСС-ШКОЛА»
	1-4

	15
	Комплект динамических раздаточных пособий с эластичным элементом
	Русский язык
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	16
	Комплект динамических раздаточных пособий
	Окружающий мир
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	17
	Комплект динамических раздаточных пособий со шнурком
	Окружающий мир
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	18
	Комплект портретов русских детских писателей
	Литературное чтение
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	19
	Комплект портретов зарубежных детских писателей
	Литературное чтение
	Общество с ограниченной ответственностью «Издательство «Экзамен»
	1-4

	20
	Физическая карта полушарий
	Окружающий мир
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	21
	Физическая карта России
	Окружающий мир
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

	22
	Карта Природные зоны России
	Окружающий мир
	ООО «Издательство «Экзамен»
	1-4

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                  Ултургашева Л.П.